



## 平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年6月30日

上場取引所 東

上場会社名 ユニオンツール

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1017

四半期報告書提出予定日 平成27年7月10日

配当支払開始予定日

平成27年8月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成26年12月1日～平成27年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |      |
|--------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
|              | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %    |
| 27年12月期第2四半期 | 10,938 | 16.0 | 2,029 | 61.8 | 2,158 | 52.8 | 2,099  | 77.6 |
| 26年11月期第2四半期 | 9,426  | 10.9 | 1,254 | 95.2 | 1,412 | 23.9 | 1,181  | 34.4 |

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 3,490百万円 (62.0%) 26年11月期第2四半期 2,154百万円 (△55.8%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年12月期第2四半期 | 109.21      | —                  |
| 26年11月期第2四半期 | 59.57       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年12月期第2四半期 | 55,146 | 50,460 | 91.5   | 2,870.73 |
| 26年11月期      | 56,336 | 52,624 | 93.4   | 2,718.45 |

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 50,460百万円 26年11月期 52,624百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |       |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年11月期     | —      | 17.00  | —      | 19.00 | 36.00 |
| 27年12月期     | —      | 22.00  | —      | —     | —     |
| 27年12月期(予想) | —      | —      | —      | 33.00 | 55.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

本日付で中間配当金および期末配当金予想の増額修正を決議いたしました。別途開示した「剰余金の配当および配当予想の修正に関するお知らせ」も合わせてご覧ください。

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成26年12月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |   | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|---|-------|---|-------|---|-------|---|------------|
|    | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 通期 | 25,300 | — | 4,400 | — | 4,800 | — | 4,000 | — | 218.18     |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当第2四半期(累計)連結業績の実績や足元の事業環境などを踏まえ、本日、通期業績予想を修正いたしました。詳細は添付資料3ページおよび10ページをご覧ください。なお、平成27年12月期は決算期変更の経過期間となることから、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |           |              |           |              |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年12月期2Q | 20,788,590 株 | 26年11月期   | 20,788,590 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年12月期2Q | 3,211,014 株  | 26年11月期   | 1,430,453 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年12月期2Q | 19,222,047 株 | 26年11月期2Q | 19,838,718 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3  |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9  |
| (セグメント情報等)                   | 9  |
| (重要な後発事象)                    | 9  |
| 4. 補足情報                      | 10 |
| (1) 部門別の状況                   | 10 |
| (2) 海外売上高                    | 10 |
| (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額       | 10 |
| (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況    | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

企業収益の回復や海外経済の安定から当第2四半期連結累計期間における事業環境は落ち着いた状況にありました。当社に関連深い電子機器工業界においては、スマートフォンや自動車用の電子部品の製造が堅調に推移しております。当社グループは、これらの市場を狙った新製品の拡販に努め、想定を上回る増収増益を確保することができました。その他、全社あげての原価低減活動も功を奏しており、利益率の改善も果たすことができています。売上高は前年同期比16.0%増の10,938百万円となり、営業利益は同61.8%増の2,029百万円、経常利益は同52.8%増の2,158百万円および四半期純利益は同77.6%増の2,099百万円となっております。なお、四半期純利益が営業利益を上回っておりますが、これは主に、投資有価証券売却益758百万円を特別利益に計上したことによります。

セグメント別の業績ですが、「日本」では切削工具での品質評価を一層高めつつ、しっかりとした事業展開を実践いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間におけるこの地区での売上高は前年同期比19.4%増の7,060百万円(セグメント間取引消去を含む。以下同じ。)、セグメント利益(営業利益)は同91.7%増の1,286百万円となっております。

日本を除く「アジア」でも当社製品に対する需要の高まりが実感されました。為替円安もあって、この地区での売上高は同24.2%増の5,501百万円、セグメント利益(営業利益)は同53.1%増となる644百万円となりました。

欧米でも需要の底打ちが感じられ落ち着いた事業展開を図っております。「北米」での売上高は同2.2%増の680百万円、セグメント利益(営業利益)は同28.1%減となる33百万円となっており、「欧州」での売上高は同9.8%増となる565百万円、セグメント利益(営業利益)は同38.7%増となる77百万円となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は55,146百万円(前連結会計年度末比1,190百万円減)となりました。

流動資産合計は26,596百万円(同951百万円増)となりました。主な変動要因は、有価証券(同1,399百万円増)、棚卸資産(商品及び製品、仕掛品および原材料及び貯蔵品の合計。同633百万円増)および現金及び預金(同1,384百万円減)であります。

固定資産合計は28,549百万円(同2,141百万円減)となっております。このうち、有形固定資産合計は19,261百万円(同446百万円増)となり、投資その他の資産合計は9,184百万円(同2,609百万円減)となっております。投資有価証券(同2,292百万円減)が主な変動項目となっております。

負債合計は、4,685百万円(同973百万円増)となりました。流動負債合計は3,367百万円(同1,101百万円増)となりました。主な変動要因は、未払費用(同347百万円増)および未払法人税等(同562百万円増)であります。固定負債合計は1,317百万円(同128百万円減)となりました。これは主に、繰延税金負債(同156百万円減)によるものであります。

純資産合計は、50,460百万円(同2,163百万円減)となりました。株主資本合計は前連結会計年度末比3,555百万円減少し45,230百万円となっております。これは主に利益剰余金(同1,731百万円増)と自己株式(同5,286百万円増)によるものであります。当社は別途ご報告してまいりました通り、当該期間において自己株式の公開買付による取得(164万株、4,838百万円)を行っております。

その他の包括利益累計額は5,230百万円(同1,391百万円増)となっております。主な変動項目は為替換算調整勘定(同1,487百万円増)であります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ2,206百万円減少し6,293百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは2,945百万円の収入(前年同期は1,559百万円の収入)となっております。主なキャッシュ・イン項目は、税金等調整前四半期純利益2,971百万円と減価償却費1,076百万円であり、主なキャッシュ・アウト項目は、たな卸資産の増加額537百万円と投資有価証券売却益758百万円および法人税等の支払額462百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは182百万円の収入(前年同期は106百万円の支出)となっております。主なキャッシュ・イン項目は、投資有価証券の売却及び償還による収入1,429百万円であり、主なキャッシュ・アウト項目は、有形固定資産の取得による支出776百万円と投資有価証券の取得による支出300百万円であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは5,652百万円の支出(前年同期は1,687百万円の支出)となっております。配当金支払いや自己株式の取得など株主還元を積極的に行ないました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は想定を上回る推移となりましたが、足元、世界経済全般に先行き不透明感の高まりが感じられます。当社グループは引続き品質・技術による差別化戦略を重視しつつ、原価低減活動も積極推進することで、更なる業績の向上に努める所存であります。このようなことから、平成27年1月14日付公表の通期連結業績予想を今般修正させていただくことといたしましたので、ご確認ください。

## A. 平成27年1月14日時点の通期連結業績予想

(単位：百万円)

|       | 平成26年11月期(a) | (参考値)<br>平成27年11月期(b)<br>(従来通りの12ヶ月決算) | 増加率(b/a) | 平成27年12月期<br>(13ヶ月決算) |
|-------|--------------|----------------------------------------|----------|-----------------------|
| 売上高   | 20,595       | 21,700                                 | 105.4%   | 25,000                |
| 営業利益  | 3,065        | 3,400                                  | 110.9%   | 3,900                 |
| 経常利益  | 3,389        | 3,900                                  | 115.1%   | 4,500                 |
| 当期純利益 | 2,549        | 3,400                                  | 133.4%   | 3,900                 |

## B. 平成27年6月30日現在の通期連結業績予想

(単位：百万円)

|       | 平成26年11月期(a) | (参考値)<br>平成27年11月期(c)<br>(従来通りの12ヶ月決算) | 増加率(c/a) | 平成27年12月期<br>(13ヶ月決算) |
|-------|--------------|----------------------------------------|----------|-----------------------|
| 売上高   | 20,595       | 21,700(+ 0.0%)                         | 105.4%   | 25,300(+ 1.2%)        |
| 営業利益  | 3,065        | 3,900(+14.7%)                          | 127.2%   | 4,400(+12.8%)         |
| 経常利益  | 3,389        | 4,200(+ 7.7%)                          | 123.9%   | 4,800(+ 6.7%)         |
| 当期純利益 | 2,549        | 3,600(+ 5.9%)                          | 141.2%   | 4,000(+ 2.6%)         |

(注) ( )内の比率は1月14日時点の公表予想値に対する修正率を表示しております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 9,399,389                | 8,014,726                    |
| 受取手形及び売掛金     | 7,171,161                | 7,268,416                    |
| 有価証券          | 1,205,466                | 2,605,091                    |
| 商品及び製品        | 4,670,055                | 4,949,786                    |
| 仕掛品           | 910,712                  | 1,041,616                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,779,850                | 2,003,212                    |
| その他           | 612,526                  | 880,308                      |
| 貸倒引当金         | △104,329                 | △166,726                     |
| 流動資産合計        | 25,644,834               | 26,596,432                   |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 5,248,663                | 5,189,030                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,177,002                | 7,449,285                    |
| 工具、器具及び備品（純額） | 176,747                  | 201,032                      |
| 土地            | 5,811,321                | 5,862,882                    |
| 建設仮勘定         | 401,030                  | 559,353                      |
| 有形固定資産合計      | 18,814,766               | 19,261,584                   |
| 無形固定資産        | 83,231                   | 103,859                      |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 11,225,074               | 8,932,386                    |
| 繰延税金資産        | 97,258                   | 99,169                       |
| その他           | 473,347                  | 154,769                      |
| 貸倒引当金         | △2,189                   | △2,155                       |
| 投資その他の資産合計    | 11,793,491               | 9,184,169                    |
| 固定資産合計        | 30,691,488               | 28,549,614                   |
| 資産合計          | 56,336,323               | 55,146,047                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 711,688                  | 946,833                      |
| 未払金           | 99,701                   | 117,366                      |
| 未払費用          | 660,670                  | 1,007,770                    |
| 未払法人税等        | 347,365                  | 909,652                      |
| 賞与引当金         | 246,800                  | 305,371                      |
| その他           | 199,970                  | 80,843                       |
| 流動負債合計        | 2,266,196                | 3,367,837                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期未払金         | 239,008                  | 239,008                      |
| 繰延税金負債        | 887,187                  | 730,195                      |
| 退職給付に係る負債     | 316,993                  | 346,154                      |
| その他           | 2,878                    | 2,385                        |
| 固定負債合計        | 1,446,067                | 1,317,743                    |
| 負債合計          | 3,712,264                | 4,685,581                    |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 2,998,505                | 2,998,505                    |
| 資本剰余金         | 3,020,484                | 3,020,484                    |
| 利益剰余金         | 46,097,319               | 47,828,670                   |
| 自己株式          | △3,330,914               | △8,617,370                   |
| 株主資本合計        | 48,785,393               | 45,230,289                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 2,376,897                | 2,284,211                    |
| 為替換算調整勘定      | 1,514,116                | 3,002,102                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | △52,348                  | △56,137                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,838,665                | 5,230,176                    |
| 純資産合計         | 52,624,059               | 50,460,465                   |
| 負債純資産合計       | 56,336,323               | 55,146,047                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年12月1日<br>至平成26年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年12月1日<br>至平成27年5月31日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高             | 9,426,289                                    | 10,938,638                                   |
| 売上原価            | 6,097,051                                    | 6,667,204                                    |
| 売上総利益           | 3,329,238                                    | 4,271,434                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 2,075,090                                    | 2,242,410                                    |
| 営業利益            | 1,254,148                                    | 2,029,023                                    |
| 営業外収益           |                                              |                                              |
| 受取利息            | 27,042                                       | 31,423                                       |
| 受取配当金           | 41,458                                       | 49,014                                       |
| 固定資産賃貸料         | 34,781                                       | 25,549                                       |
| スクラップ売却益        | 43,954                                       | 43,005                                       |
| 為替差益            | 17,259                                       | —                                            |
| その他             | 40,098                                       | 39,040                                       |
| 営業外収益合計         | 204,595                                      | 188,033                                      |
| 営業外費用           |                                              |                                              |
| 支払利息            | 98                                           | 69                                           |
| 売上割引            | 12,068                                       | 16,001                                       |
| 減価償却費           | 15,639                                       | 12,565                                       |
| 自己株式取得費用        | 7,144                                        | 2,548                                        |
| 為替差損            | —                                            | 18,674                                       |
| その他             | 11,087                                       | 8,655                                        |
| 営業外費用合計         | 46,038                                       | 58,515                                       |
| 経常利益            | 1,412,705                                    | 2,158,542                                    |
| 特別利益            |                                              |                                              |
| 固定資産売却益         | 345                                          | 761                                          |
| 投資有価証券売却益       | 257,376                                      | 758,394                                      |
| 投資有価証券償還益       | —                                            | 54,320                                       |
| 特別利益合計          | 257,722                                      | 813,476                                      |
| 特別損失            |                                              |                                              |
| 固定資産売却損         | —                                            | 182                                          |
| 特別損失合計          | —                                            | 182                                          |
| 税金等調整前四半期純利益    | 1,670,427                                    | 2,971,836                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 320,214                                      | 1,028,030                                    |
| 法人税等調整額         | 168,509                                      | △155,349                                     |
| 法人税等合計          | 488,723                                      | 872,680                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,181,704                                    | 2,099,155                                    |
| 四半期純利益          | 1,181,704                                    | 2,099,155                                    |



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年12月1日<br>至平成26年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年12月1日<br>至平成27年5月31日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,181,704                                    | 2,099,155                                    |
| その他の包括利益        |                                              |                                              |
| その他有価証券評価差額金    | 350,070                                      | △92,686                                      |
| 為替換算調整勘定        | 622,975                                      | 1,487,986                                    |
| 退職給付に係る調整額      | —                                            | △3,788                                       |
| その他の包括利益合計      | 973,046                                      | 1,391,510                                    |
| 四半期包括利益         | 2,154,750                                    | 3,490,666                                    |
| (内訳)            |                                              |                                              |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,154,750                                    | 3,490,666                                    |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —                                            | —                                            |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年12月1日<br>至平成26年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年12月1日<br>至平成27年5月31日) |
|---------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |                                              |                                              |
| 税金等調整前四半期純利益        | 1,670,427                                    | 2,971,836                                    |
| 減価償却費               | 1,044,768                                    | 1,076,643                                    |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)     | 4,265                                        | 59,812                                       |
| 投資有価証券売却損益(△は益)     | △257,376                                     | △758,394                                     |
| 投資有価証券償還損益(△は益)     | —                                            | △54,320                                      |
| 受取利息及び受取配当金         | △68,501                                      | △80,438                                      |
| 支払利息                | 98                                           | 69                                           |
| 為替差損益(△は益)          | △32,849                                      | △24,067                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | 498,346                                      | 441,874                                      |
| たな卸資産の増減額(△は増加)     | △336,193                                     | △537,155                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | △77,859                                      | 23,423                                       |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)    | △25,686                                      | △65,197                                      |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)  | △56,113                                      | 271,427                                      |
| その他                 | △64,480                                      | 2,124                                        |
| 小計                  | 2,298,844                                    | 3,327,638                                    |
| 利息及び配当金の受取額         | 68,501                                       | 80,438                                       |
| 利息の支払額              | △98                                          | △69                                          |
| 法人税等の支払額            | △807,695                                     | △462,939                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 1,559,552                                    | 2,945,067                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |                                              |                                              |
| 有形固定資産の取得による支出      | △432,482                                     | △776,813                                     |
| 有価証券の売却及び償還による収入    | 1,801,428                                    | —                                            |
| 投資有価証券の取得による支出      | △1,515,916                                   | △300,000                                     |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入  | 422,671                                      | 1,429,385                                    |
| その他                 | △381,982                                     | △170,056                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △106,281                                     | 182,515                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                                              |                                              |
| 配当金の支払額             | △322,096                                     | △366,434                                     |
| 自己株式の取得による支出        | △1,365,756                                   | △5,286,455                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △1,687,852                                   | △5,652,889                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | 189,187                                      | 318,794                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △45,394                                      | △2,206,512                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 8,038,966                                    | 8,499,970                                    |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高    | 7,993,571                                    | 6,293,458                                    |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結会計期間末の株主資本は、前連結会計年度末比3,555,104千円減少しております。

これは主に、四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の1,731,351千円の増加と自己株式5,286,455千円の増加によります。当社は、平成27年1月14日付の取締役会決議に基づき、平成27年1月15日から平成27年3月31日までの間に自己株式139,300株を444,849千円で市場から取得するとともに、平成27年3月31日付取締役会決議に基づき1,640,000株を4,838,000千円にて公開買付により取得しております。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |         |            | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額(注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|------------|-------------|---------------------------|
|                       | 日本        | アジア       | 北米      | 欧州      | 計          |             |                           |
| 売上高                   |           |           |         |         |            |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 3,937,317 | 4,308,295 | 665,603 | 515,073 | 9,426,289  | -           | 9,426,289                 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1,976,274 | 122,192   | -       | -       | 2,098,467  | △2,098,467  | -                         |
| 計                     | 5,913,591 | 4,430,487 | 665,603 | 515,073 | 11,524,756 | △2,098,467  | 9,426,289                 |
| セグメント利益               | 671,239   | 420,699   | 46,829  | 55,806  | 1,194,576  | 59,572      | 1,254,148                 |

(注) 1 セグメント利益の調整額59,572千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年5月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |         |            | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額(注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|------------|-------------|---------------------------|
|                       | 日本        | アジア       | 北米      | 欧州      | 計          |             |                           |
| 売上高                   |           |           |         |         |            |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 4,311,836 | 5,381,229 | 680,071 | 565,500 | 10,938,638 | -           | 10,938,638                |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,748,377 | 120,102   | 26      | 45      | 2,868,551  | △2,868,551  | -                         |
| 計                     | 7,060,213 | 5,501,332 | 680,098 | 565,545 | 13,807,189 | △2,868,551  | 10,938,638                |
| セグメント利益               | 1,286,641 | 644,046   | 33,680  | 77,427  | 2,041,795  | △12,771     | 2,029,023                 |

(注) 1 セグメント利益の調整額△12,771千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第2四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年5月31日)

|                           | 切削工具事業<br>(千円) | その他の事業<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|----------------|----------------|------------|----------------|------------|
| 売上高                       |                |                |            |                |            |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 10,290,337     | 648,300        | 10,938,638 | —              | 10,938,638 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —              | 202,858        | 202,858    | △202,858       | —          |
| 計                         | 10,290,337     | 851,158        | 11,141,496 | △202,858       | 10,938,638 |
| 営業利益                      | 2,083,225      | 38,567         | 2,121,793  | △92,769        | 2,029,023  |

(2) 海外売上高

当第2四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年5月31日)

|                              | アジア        | 北米      | 欧州      | その他の地域 | 計         |
|------------------------------|------------|---------|---------|--------|-----------|
| I 海外売上高(千円)                  | 5,975,201  | 660,943 | 565,916 | 77,525 | 7,279,587 |
| II 連結売上高(千円)                 | 10,938,638 |         |         |        |           |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 54.6       | 6.0     | 5.2     | 0.7    | 66.5      |

(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

|              |    | US \$   | EUR     | NT \$ | RMB    |
|--------------|----|---------|---------|-------|--------|
| 前第2四半期連結累計期間 | 実績 | 102.92円 | 141.65円 | 3.37円 | 16.59円 |
| 当第2四半期連結累計期間 | 実績 | 120.17  | 130.32  | 3.84  | 19.36  |
| 平成26年11月期    | 実績 | 109.45  | 138.87  | 3.59  | 17.73  |
| 平成27年12月期適用  | 計画 | 120.00  | 130.00  | 3.60  | 19.00  |

対US \$ 1円の円安による影響額：年間の連結売上高が129百万円増加  
年間の連結営業利益が12百万円増加

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

|              | 設備投資   | 減価償却費    | 研究開発費  |
|--------------|--------|----------|--------|
| 前第2四半期連結累計期間 | 437百万円 | 1,125百万円 | 642百万円 |
| 当第2四半期連結累計期間 | 907    | 1,165    | 621    |
| 前連結会計年度      | 1,093  | 2,423    | 1,333  |
| 当連結会計年度(計画)  | 2,215  | 2,780    | 1,486  |